
Horská služba v Krkonoších cvičí záchranu z lavin. Třeba psovodi se svými čtyřnohými
svěřenci vyhledávají lidi z předem připravených cvičných sněhových záhrabů. STRANA 2

ČT
K

inzerce

Záchranáři
trénují
v metru
a půl sněhu

čtvrtek 18. ledna 2024 / č. 13 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 18. ledna 2024

„Nechtěl jsem být králem“
Nový dánský král Frederik X. vydal pouhé tři dny po nástu-
pu na trůn knihu s názvem Královské slovo. Publikace,
ve které hlava státu odhaluje například podrobnosti
o svém vztahu s manželkou, byla pro Dány velkým pře-
kvapením. V jedné části Frederik popisuje, že jako dítě
měl potíže přijmout fakt, že se stane králem Dánska.
„Chtěl jsem být jako všichni ostatní chlapci v mém věku,“
zmiňuje například v knize. iDNES.cz

Stojánek na
vejce od Muchy
Do 28. března můžete vidět
více než stovku děl slavné-
ho českého umělce Alfonse
Muchy. Jsou vystavena
v Galerii Desítka v Obchod-

ním domě Zlín. Výstava
nabízí nejen klasické dílo
Alfonse Muchy, ale také
užité umění. Jde o sklo,
šperky, běžné předměty
denní potřeby jako příbory
či stojánek na vejce, které
Mucha navrhl. Vystaveny
jsou také Muchovy návrhy

těchto předmětů. K vidění
jsou rovněž šperky vytvoře-
né podle Muchových
návrhů zlatníkem Fouque-
tem. Nechybějí šperky,
které podle Muchových
původních návrhů vytvořila
jeho vnučka Jarmila Mucha
Plocková.

Nejoblíbenější
jsou duby a lípy
V Česku dobrovolníci nej-
častěji sázejí duby, lípy a bo-
rovice. Vyplývá to z databá-
ze zasazených stromů, kte-
rou vytváří iniciativa Sází-
me budoucnost. Podle ní je
nejvíce vysazených stromů
ve Středočeském a Jihomo-
ravském kraji. Díky databá-
zi vzniknou potřebné údaje
o výsadbách v Česku, které
využívají obce, vzdělávací
instituce i úřady rozhodují-
cí o financování výzev
pro podporu krajiny. Regis-
trovat se může kdokoli, kdo
od roku 2019 zasadil jakýko-
li strommimo les. ČTK

V Krkonoších
padá sníh. Pomohl
záchranářům.

Tento týden se v Krkonoších
koná mezinárodní lavinový
a kynologický kurz horských
služeb. Cvičí záchranu z la-
vin, měření sněhových profi-
lů a využití nového modulu
lavinové prevence, který je
součástí aplikace Záchranka.
„Podmínky pro výcvik byly
dobré,“ řekl náčelník Horské
služby (HS) Krkonoše Pavel
Cingr. Akce se účastní psovo-
di z Česka, Polska, Slovenska
a Slovinska.
Horští záchranářimají lavi-

nové sondy, lavinové vyhledá-
vače, lopaty a další vybavení.
Psovodi se psy cvičí vyhledá-
vání lidí z předem připrave-
ných míst. „Když pes zachytí
lidský pach, začne hrabat,
tím označí místo, kde zasypa-
ný pravděpodobně je. Je důle-
žité člověka nalézt co nejdří-
ve, jde o každou minutu. Mil-
ník je osmnáctá minuta, po-
tom se začínají lidé dusit
a šance na záchranu se rychle
snižuje,“ řekl záchranář HS

Jan Šimeček. Lavinoví preven-
tisté HS měří lavinové profily
kvůli zvýšení bezpečnosti po-
hybu návštěvníků hor. Každý
den aktualizují reporty
na webu podle vývoje situace
a tvoří předpovědi pro vývoj
situace pro další dny. „Letos
poprvé v zimní sezoně spouš-
tíme nový mezinárodní mo-
dul lavinové prevence, člo-
věk si může pomocí aplikace
nejen přivolat pomoc, ale po-
dívat se na aktuální podmín-
ky v horském terénu, a další
novinkou je i přenos videa
zmísta události, cožmůže po-
moci horské službě,“ řekl ře-
ditel aplikace Záchranka Fi-

lip Maleňák. Přes novou služ-
bu lze přivolat pomoc nejen
v Česku, ale také v Rakousku
a slovenských horách.
Od 1. prosince horští zá-

chranáři v Krkonoších měli
650 výjezdů, z toho většina
připadá na úrazy na sjezdov-
kách. „Dosavadní sezona je
standardní,“ řekl náčelník
horské služby Cingr. V Krko-
noších v lavinových lokali-
tách platí třetí stupeň lavino-
vého nebezpečí z pěti, lavino-
vé riziko je značné. Na hřebe-
nech Krkonoš je až 165 centi-
metrů sněhu. V posledních
hodinách tam připadlo dva-
cet centimetrů. ČTK

Cvičení záchrany lidí pod lavinou u Richtrových bud. Akce probíhá
také na hřebenech mezi Výrovkou a Památníkem obětem hor. ČTK

Díla umělce, který se stal fenoménem světového výtvarného umění a symbolem pařížské secese 2x ČTK

Rekonstrukci dvou nádrží do-
končily Lesy České republiky
v chráněné krajinné oblasti
Český les. První z nich u obce
Bystřice u Bělé nad Radbuzou
a druhou v údolí Lesního po-
toka u přírodní památky Na
Kolmu. Tyto projekty, stejně

jako další podobné, jsou fi-
nancované z programu Vrací-
me vodu lesu. „Ve všech les-
ních nádržích, které buduje-
me a obnovujeme, chceme za-
chytit povrchovou vodu a vy-
tvořit životní podmínky
pro vodomilné rostliny a živo-

čichy. Jsou ale také zdrojem
vody při hašení požáru,“ řekl
Tomáš Hofmeister, vedoucí
odboru vodního hospodář-
ství Lesů ČR.
Jak takové revitalizace vy-

padají? Vodohospodáři vybu-
dovali třeba neprůtočné tůně

s valy z pařezů, v nichž zimu-
jí obojživelníci. U břehů zá-
měrně nechali mrtvé dřevo,
kmeny a pařezy. Jedná se
o plán, jak zmírnit dopady kli-
matické změny a zlepšení
místních ekologických pod-
mínek. MET

AP

KRÁTCE

Šance přežít pod
lavinou: 18 minut

Krajině pomáhají další tůně s pařezy



03 www.metro.cz

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní.
Akce platí v prodejnách Albert od 17. 1. do 23. 1.2024 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den

MAXIMÁLNĚ

16 ks

2790

2520
BEZ

APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNEJSUPER CENANEJNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANANANEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ29,90 -15%

2690

2390
BEZ

APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNEJSUPER CENANEJ ŽŠÍŽŠ NANANAŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ44,90 -46%

3590

2950
BEZ

APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNEJSUPER CENANEJ

50
ŽŠÍŽŠ NASUPER CENASUPER CENANANAŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ

98909
EJTNEJNIŽŠÍTNENNEENENE233r -57%

9730
EJTNEJNIŽŠÍTNENNEENENE233r -58%

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
chlazená, 1 kg

Tchibo Gold
Selection
instantní káva, 180–200 g,
100 g od 48,65 Kč,
vybrané druhyGiana

Slunečnicový
olej
1 l

Albert
Brokolice
1 ks

Panzani Těstoviny
500 g, 100 g = 7,18 Kč bez
Aplikace / 5,90 Kč Aplikace,
vybrané druhy

Albert Albert 
BrokoliceBrokolice

NEPORAZITELNÉ

Správní budova bývalých
Schichtových závodů v Ústí
nad Labem se stala zapsanou
kulturní památkou. Informo-
valo o tom ústecké územní
pracoviště Národního památ-
kového ústavu. Vlastník tak
nemůže s objektem libovol-
ně nakládat. Před rokem
zboural část přilehlých sta-
veb v areálu, který byl před
druhou světovou válkou jed-
ním z největších evropských
drogisticko-potravinářských
závodů.

Správní budova Schichto-
vých závodů ve čtvrti Střekov
byla postavena na počátku
20. století ve stylu art deco.
Nově památkově chráněná
budova sloužila jako repre-
zentativní sídlo koncernu
s pobočkami ve všech zemích
bývalé habsburské monar-
chie a později i v Německu.
Od roku 1929, kdy Schichto-
vé s konkurenty z Nizozem-
ska a Velké Británie spoluza-
ložili dodnes existující nadná-
rodní korporát Unilever, slou-
žila jako centrála pro střední
a východní Evropu.

Firma s tradicí od roku
1848 proslula coby výrobce le-
gendárního mýdla s jelenem,
kosmetiky Elida nebo rostlin-
ného tuku Ceres. Ústečtí his-
torici, obyvatelé či bývalí pri-

mátoři vyzvali před chysta-
nou demolicí vedení města,
aby se pokusilo o záchranu
stavby. Město Ústí nad Labem

nemá na odkup ani násled-
nou opravu peníze. Zájem
projevil loni v březnu Ústec-
ký kraj. Jednání se neposunu-

la nikam, majitel s úřadem
přerušil kontakty. Památko-
vá ochrana se týká části s re-
prezentativní vstupní halou,

hlavním schodištěm, kancelá-
ří ředitele a sálem, kde se kdy-
si konaly kulturní a společen-
ské akce. ČTK

Ubouraná továrna, správní budo-
va na snímku dole 2x ČTK

inzerce

-14
Velká Británie se potýká
s mrazivým počasím, teplo-
ty padají k -14 stupňům.
Problémymají také v Ně-
mecku, kde byly uzavřeny
školy a některá letiště. Na-
padlo tam až 35 centimet-
rů. Husté sněžení dorazilo
také do norského Osla. ČTK

MRAZIVÁ EVROPA

Část fabriky, kde se vyrábělo mýdlo s jelenem
nebo rostlinný tuk Ceres, je kulturní památkou



Art kolekce
stanice metra.

fanshop.dpp.cz

Pohlednice
Nádraží Holešovice,

Strašnická,
Vyšehrad (art kolekce)

Pohlednice z limitované art edice,
které připomínají architekturu

pražského metra.

Bavlněná taška
Nádraží Holešovice,
Strašnická,
Vyšehrad (art kolekce)
Bavlněné tašky z limitované art edice,
které připomínají architekturu
pražského metra.

V prodeji i na Infocentru Můstek.



05 www.metro.cz

Pohřebnictví v Čes-
ku, když odmyslíme,
že se jedná o lidsky
emotivní okamžik
v životě pozůstalých,
je byznys jako každý
jiný.

Energeticky složité období
v letech 2022 a 2023 se pode-
psalo na cenách především
pohřbů žehem. Ale poměrně
silné konkurenční prostředí
obecních i soukromých po-
hřebních ústavů udrželo
ceny těch nejlevnějších obřa-
dů na snesitelné úrovni (viz
box). Přesto i tady se projevil
třeba nejnovější vládní balí-
ček.

Místo pěti kytic a věnců
pouze jedna a jeden
Klienti si, podobně jako u ji-
ných služeb, mohou vybrat

jednotlivé úkony a z toho se
odvíjí konečná cena, nebo
zvolit některý z balíčků. „Pře-
kvapilo nás spíš v nabídkách,
jak jsou některé poskytované
služby naceněné za každou
maličkost, kterou zvolíte, tře-
ba i u parte, kde se konečná
cena odvíjí podle zvoleného
písma, každé barvy a další oz-
doby,“ říká klientka, která ne-
dávno zařizovala pohřeb čle-
na rodiny.
V pohřebnictví je to jako

u kamenných obchodů, sou-
boj velkých služeb s těmi ma-
lými. „Nezdražovali jsme mi-
nimálně pět let,“ říká Tomáš
Jelínek, zástupce malého po-
hřebního ústavu v Jesenici
u Prahy. Podařilo se zvlád-
nout energetickou krizi, ale
teď se musejí vypořádávat
s přesunem některých komo-
dit do vyšší sazby DPH. „Květi-
nové dary přeskočily z nižší
sazby do 21 procent a lidé se
už rozmýšlejí. Dřív bylo u rak-
ve pět kytic, dva věnce, teď

jedna a jeden,“ vysvětluje Jelí-
nek.

Koncese ještě není služba
a taky pozor na „šmejdy“
V současné době je v Česku
vydáno asi 600 koncesí na
provozování pohřebních slu-
žeb. „Ve skutečnosti je fungu-
jících asi tři sta,“ uvádí server

Pohreb.cz. V letech předtím
evidovaly statistiky něco
mezi 400 až 450 provozující-
mi firmami v tomto oboru.
I tahle branže má své

„šmejdy“ a nekalé praktiky.
Některé internetové „pohřeb-
ní služby“ jsou jen zprostřed-
kovatelé, kteří si následně
k ceně připočítají i svou mar-

ži. „Vy objednáte a oni pouze
poptají u skutečných pohřeb-
ních služeb cenu a nechají si
zaplatit možná i třicet pro-
cent navíc,“ upozorňuje ser-
ver Pohreb.cz.
V Česku umírá kolem sto ti-

síc osob ročně, levných sociál-
ních obřadů se odehraje při-
bližně 1500. PAVEL HRABICA

inzerce

DVA CECHYZAMÁLO

HRAJ S ROZUMEM Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

MILION

V Česku se „pohřebáci“
sdružují do dvou skupin.

• Prvním „cechem“ je Sdru-
žení pohřebnictví v ČR.
To má sídlo v Ostravě-
-Vítkovicích, funguje
od roku 1990.

• Druhou je Asociace
soukromých pohřebních
služeb. Ta sídlí v Praze-
-Čakovicích a byla
založena až v roce 2010.

10
Do deseti tisíc korun se ve-
jde nejlevnější pohřeb v Čes-
ku. Ceny nejskromnějšího
rozloučení se pohybují
mezi 9700 a 9999 korunami
s DPH. Taková cena ale ne-
zahrnuje obřad. Nabídka je
většinou umenších pohřeb-
ních služeb. Pronájem pohřebního kočáru už

stojí dost peněz. MAFRA

Lidé teď na pohřbívání šetří.
Výpravné obřady jsou výjimkou



06 čtvrtek 18. ledna 2024

Dopravní podnik
představil před pár
dny novou tramvaj
pro Prahu. Vozidla
od firmy Škoda vyvo-
lávají nejen mezi čte-
náři Metra emoce.

Již brzy vyjedou do ulic hlav-
ního města nízkopodlažní
tramvaje od firmy Škoda s ko-
ženkovými sedadly a chyt-
rým systémem zabraňujícím
bouračkám. Poprvé mají být
pražské tramvaje také opatře-
ny panelem s číslem linky,
a to na levé straně po směru
jízdy. Nová flotila tramvají
pro Prahu, respektive odhale-
ní jejich podoby, které pro-
běhlo minulý týden, je velká
věc. A to nejen pro čtenáře
Metra, kteří na toto téma
na Facebooku deníku Metro
horlivě diskutují.

Šermovačka koleny
Jak už tomu u podobných no-
vinek bývá, kritika prozatím
nad pochvalami v komentá-
řích drtivě převažuje. Čtenář
Metra Ondřej Král má napří-
klad za to, že je rozložení se-
daček v nových tramvajích
dost nešťastné. Někteří sedící
cestující se podle něj budou
šermovat koleny. „Především
na čtyřkách, kde ani nenímís-
to, kam zasunout nohy

pod sedačku. Bude se koleny
narážet do sedících naproti.
Evidentně to navrhoval ně-
kdo, kdo MHD moc nejezdí,“
píše čtenář Král. S ním souhla-
sí i uživatelka Albína Šprong-
lová. „Mně přijde, že prostřed-
ky MHD téměř vždy navrhují
lidé, kteří se v MHD nikdy ne-
byli ani podívat – jinak by to
takto nemohli projektovat,“
komentuje Špronglová.
„Tramvaj se mi nelíbí.

Nemá samostatné sedačky
pro jednoho kromě těch
umíst pro vozíčkáře, kde stej-
ně budou nacpané kočárky,“
doplňuje na Facebooku Met-
ra na adresu údajně nešťast-
ného rozložení sedadel také
uživatel Jakub Stupka.

Dveře versus infopanel
Čtenář Tomáš Doležal má
na Facebooku Metra za to, že

otevřené dveře zakryjí boční
infopanel, na kterém si cestu-
jící mohou přečíst číslo linky
a podobně. Téhož názoru je
i uživatel Tomáš Foit, podle
kterého se již ve Škodovce
připravuje řešení tohoto pal-
čivého problému. Jak to tedy
je? Minulý týden na tiskové
konferenci ubezpečovali zá-
stupci dodavatelské firmy no-
vináře, že bude po otevření
dveří panel zakryt pouze čás-
tečně. Vše by pak mělo být
na něm k přečtení.

Ach, ta koženka
V nové tramvaji brzy najdou
cestující také mnoho dalších
novinek. Mezi nejvýraznější
bude patřit sedmdesát kožen-
kových sedaček, které mohli
Pražané doposud využívat
pouze v autobusech. Čtyřicet
čtyři jich bude po směru

a dvacet šest proti směru
jízdy. Podle zástupců Škodov-
ky mají tato sedadla velkou
výhodu v tom, že jsou nehoř-
lavá a snadno se myjí. Jak ale
vyplývá z některých komen-
tářů, ne všichni jsou nápa-
dem použít koženku nadše-
ní. „Nelíbí se mi ani barevné
provedení, ani nové koženko-
vé sedačky. A když si vzpome-
nu na koženkové sedačky
v minulosti, vždycky se
na nich v létě pěkně sedělo,
když pálilo sluníčko,“ komen-
tuje ironicky uživatel Jaromír
Beránek.

Spokojenci i hateři
„Za mě jsou krásné,“ pochva-
luje si koncepci nového pěti-
článkového „padesátdvatéč-
ka“ vycházejícího z tramvají
Škoda 29T a 30T uživatel
AdamŠulko. Bob Bargel tram-
vaj také chválí, jenmá obavy,
jak bude vypadat naživo.
O spokojenosti uživatelů
svědčí i několik desítek laj-
ků, jež tramvaj na našem
Facebooku utržila. Najdou se
ale i tací, kteří si myslí, že se
pořizovací cena tramvají, cel-
ková hodnota zakázky je bez-
mála 16,602 miliardy korun,
promítne do jízdného. „Tak
to se zase zdraží jízdné, aby
se turisti mohli vozit v no-
vých tramvajích,“ komentuje
čtenář Dominik Hájek, které-
mu však jeho omyl obratem
na Facebooku vysvětlují jiní
uživatelé. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nová flotila nízkopodlažních tramvají Škoda ForCity Plus Praha 52T se v ulicích hlavního města objeví již brzy.

Vnitřní uspořádání sedaček budí diskuse. 2x ŠKODA GROUP

Délka vozidla přes náraz-
níky činí 31,99 metru,
šířka dva a půl metru.
Počet míst k stání má
být celkem 173, na seze-
ní pak celkem 70, z toho
44 po směru a 26 proti
směru.

• Celkový počet trakč-
ních podvozků činí čty-
ři kousky, tedy dva vol-
ně otočné a dva pev-
né. Průměr nových kol
je 640 milimetrů,
výška nástupu 350 mili-
metrů. Dveří bude cel-
kem pět, a to dvou-
křídlých o šířce
1300 milimetrů. Dveře
řidiče budou zvnějšku
mechanické, vnitřní
posuvné.

• Životní cyklus vozidla
by měl činit celkem tři-
cet let. Konstrukční
rychlost je udána na
osmdesát kilometrů
v hodině, hmotnost
prázdného vozidla činí
48 tun.

• Vzhledem k rostoucím
nárokům na bezpeč-
nost bude každá tram-
vaj vybavena antikoliz-
ním systémem Škoda,
který má za úkol snížit
pravděpodobnost ne-
hody. ŠKODA GROUP

Strach z rozpálených
zadnic i za dveřmi
ukrytý infopanel

PARAMETRY



07 www.metro.cz

Diváci si po více než pěti
letech opět budoumoci
užít hudbu Johna
Williamse v podání
Filharmoniků města
Prahy spojenou
s promítáním známého
celovečerního filmu.

• Celosvětově úspěšný
Harry Potter a Kámen
mudrců in Concert se
uskuteční 10. února
ve dvou termínech,
od 13 a od 19 hodin.

• Cena se pohybuje
v rozmezí od 1090
do 2250 korun. TES

Skrze film nabízí
profesionální
zážitek z živé hudby.

Jeho dětským snem bylo stát
se dirigentem orchestru.
V současnosti je členem
Filharmoniků města Prahy
a zároveň se specializuje
na natáčení hudby pro filmy
a seriály produkce Netflix či
HBO. Řeč je o Tiboru Englero-
vi, který je kromě hudebníka
také promotérem představe-
ní Harry Potter in Concert.
Koncept show je postaven
na devadesátičlenném or-
chestru, jenž hraje písně
z prvního filmu o kouzelnic-
kém učni, který se i promítá.

Vysněné povolání
Engler se k hudbě dostal zhru-
ba ve čtyřech letech. „Začal
jsem si sám hrát na sestřin
elektrický klavírek.Moji rodi-
če viděli, že bychmohlmít ta-
lent, a takmě přihlásili na ho-
diny klavíru,“ prozrazuje
pro Metro Engler. Stejně jako
jiné děti, i on si jako malý
vysnil budoucí povolání. Vi-
děl se jako dirigent symfonic-
kého orchestru. „I přestože
moje životní cesta nevedla
vždy jen hudebním směrem,
hudba mě nikdy neopustila
a momentálně na začátku
své profesionální kariéry se
k ní opět vracím na profi
úrovni,“ komentuje.
V současnosti Engler půso-

bí také jako producent čes-
kých koncertů série Harry
Potter in Concert. Do Prahy
se tento koncept vrací po pěti
letech. Podle Englera koncer-
ty budou stoprocentním pro-
pojením filmu, hudby a živé-
ho orchestru v pravém slova
smyslu. V rámci představení
totiž poběží na plátně celý

film s českým dabingem, kte-
rý bude bez hudby. O tu se po-
stará renomovaný orchestr
Filharmoniků města Prahy,
jehož je sám členem.

Příběh plnýmagie
K Harrymu Potterovi se do-
stal díky svému dědečkovi,
který Englerově starší sestře
doporučil první dvě knížky
na letní prázdniny se slovy,
že jde o bestseller. „Nejprve
se jí do toho sice nechtělo,
ale když venku pršelo už celý
týden, rozhodla se, že se
do nich pustí. Okamžitě se jí
zalíbily, a tak je po sestře
‚spolkla‘ i mamka. Jelikož
jsem byl v té době prvňákem
na základní škole, Harryho
jsem poprvé viděl až ve filmu
a jeho příběh plný magie mě
doslova okouzlil. A tak jsme
s bratrem měli doma samo-
zřejmě nejen všechny kníž-
ky, na kteréměla sestra ama-
minka přednostní právo, ale
také filmy a počítačové hry,
jež vycházely téměř každý
rok. Přestože jsem Harrymu
vždycky velmi fandil, nejvíce
mi imponovala postava Brum-
bála, který měl sice obrov-
skou moc, ale užíval ji velmi
rozumně,“ prozrazuje Eng-
ler.
I přestože je příběh Harry-

ho Pottera na světě už přes
dvacet let, zájem o projekty
s ním spojené neopadl. „Mys-
lím, že je to také tím, že se fa-
nouškovská základna Harry-
ho Pottera neustále rozrůstá
o nové generace čtenářů a čte-
nářek, kteří začnou číst kníž-
ky okamžitě po dočtení Slabi-
káře, a právě v tom je Harry-
ho příběh tak kouzelný,“ ko-
mentuje Engler a dodává, že
fanouškovská základna jeho
koncertů se jednak skládá
zmilovníků hudby JohnaWil-
liamse, který složil sound-

track k prvním třem filmům
o Harrym Potterovi, ale větši-
nu tvoří fanoušci knížek a fil-
mů. „Jsme velmi rádi, žemno-
ho z nich přichází jako fa-
noušci Harryho Pottera a od-
chází jako příznivci orchest-
rální symfonické hudby. To
je ostatně i étosem celé této
akce. Snažíme se o populari-
zaci symfonické hudby pro-
střednictvím něčeho, co divá-
ci již znají a mají velmi rádi,“
vysvětluje pro Metro Engler.

Je potřebamít k hudbě vztah
I přes výsledek příjemné at-
mosféry za doprovodu živé
hudby je za celým koncertem
spousta práce. Podle Englera
se role hudebníka a promoté-
ra skloubit dá, je ale potřeba
mít k hudbě vztah. „V mém
případě je práce promotéra
skloubením analytického
myšlení, které jsem se naučil
na střední a vysoké škole
v oboru informatika, s hudeb-
ním cítěním o tom, co by se
divákům mohlo líbit, až
po mezilidskou komunikaci,
bez nichž neuzavřete jedi-
nou dohodu. Jako promotéři
jsme lepidlem, které všech-
no drží pohromadě,“ komen-
tuje Engler.
Nejnáročnější pro něho

v rámci celé potterovské tour
je z pohledu promotéra pro-
ces vyjednávání licence
pro tento typ koncertů.
„V momentě, kdy licenci už
máme, si vždy vydechnu, pro-
tože pak nás čeká ‚už‘ jen pro-
dukce celého eventu. Dohod-
nout licenční podmínky tak,
aby byly všechny zúčastněné
strany spokojeny, je hotová
alchymie,“ přiznává pro Met-
ro Engler.

Hudba proNetflix
Kromě promotéra akce Harry
Potter in Concert také spolu-
pracuje na hudebních podkla-

dech pro streamovací platfor-
my Netflix a HBO. Točit
pro tyto filmové giganty je po-
dle jeho slov velmi inspirativ-
ní. „Při této práci se setkáte
s množstvím kreativních lidí.
Ať už skladatelů, nebo těch,
kteří se pohybují v jejich oko-
lí. Jsou to mnohdy lidé z růz-
ných koutů světa, kteří si pro-
šli svými osobními cestami,
jež je dovedly až do našeho
studia. Pro některé se jedná
o jejich první velký projekt,
ostatní jsou zase ostřílení pro-
fesionálové, od nichž se vždy
můžu něco naučit. Je to skvě-
lá cesta, jak aktivně přichá-
zet do styku s hudbou, kte-
rou mám v budoucnu v plá-
nu dirigovat,“ komentuje
Engler.
Spolupracovat se streamo-

vacími platformami začal
ve chvíli, kdy se dostal
pod křídla nahrávacího stu-
dia Smecky Music Studios,
ve kterém v současnosti půso-
bí jako asistent režie a natáčí
filmovou hudbu pro skladate-
le z celého světa, mimo jiné
z Hollywoodu. „Jelikož klien-
ty hudebních skladatelů jsou
většinou filmová studia, není
vzácné, že se k nám dostane
hudba pro některý z nově
vznikajících seriálů nebo fil-
mů pro Netflix, HBO či
Disney,“ přiznává pro Metro
Engler.
Do budoucna by hudebník

rád pokračoval v pořádání
koncertů filmové hudby, jež
budou těšit tisíce diváků. „Zá-
roveň bych se jednoho dne
chtěl stát dirigentem, který
bude přenášet radost z hud-
by přes orchestr na diváky.
Slyšet totiž nadšený potlesk
po závěrečném čísle je pohla-
zením po duši nejen každého
hudebníka, ale také promoté-
ra, který výkon prožívá
s umělci na stagi,“ uzavírá
Engler. TEREZA ŠIMURDOVÁ

POTTER IN CONCERT

Koncert nabídne zážitek z živé hudby umocněný podáním
symfonického orchestru Filharmoniků města Prahy. 2x BEECONTENT

Slyšet
nadšený

potlesk
publika po
závěrečném
čísle je
pohlazením
po duši nejen
pro hudebníka,
ale také
pro každého
promotéra.
TIBOR ENGLER
PROMOTÉR A HUDEBNÍK

Pro Tibora Englera hudba znamená například způsob, jakým
vyjadřovat emoce tak, že i ostatní zasáhnou přímo v jejich nitru.

„Kouzelník Potter? Zájem
o něj trvá přes dvacet let“



08 čtvrtek 18. ledna 2024

Hra Prince of Persia je tak tro-
chu dílem jedné rodiny. Le-
gendární skákačku vytvořil
herní designér Jordan Mech-
ner. Soundtrack ke hře je
zase dílo Jordanova otce Fran-
cise, což byl vskutku rene-
sanční člověk. Živil se jako
psycholog, zároveň hrál vel-
mi dobře šachy, maloval por-
tréty, a hlavně perfektně ovlá-
dal piano.
Realistické pohyby postav

Prince of Persia zase Jordan
vytvořil pomocí rotoskopic-
kého překreslení videozázna-
mu svého mladšího bratra.
Ve hře má tak trochu prsty
ale i Jordanova matka. Někte-
ré zdroje totiž tvrdí, že se kro-

mě psychologie věnovala pro-
gramování.
Mimochodem, všestranní

nebyli jen Jordanovi rodiče.
Však i sám tvůrce slavné počí-
tačové hry měl do vínku
od sudiček dáno ledacos. Psy-
chologii vystudoval na Yaleo-
vě univerzitě a už během stu-
dií programoval. Kromě
designování videoher se pro-
sadil i jako scenárista a spiso-
vatel. Však na knihu by vydal
třeba příběh jeho rodiny.
Jordanův otec se do Spoje-

ných států dostal v roce 1944.
Mechnerovi za oceán prchli
kvůli svému původu. Ve Víd-
ni totiž nebylo pro Židy v té
době bezpečno. Než ale moh-

li žít svůj americký sen, chvíli
to trvalo. Při útěku před nacis-
ty rodina strávila nejprve tři
roky ve Francii a pak dva
roky na Kubě.

Ale zpět k Jordanovi. Ten
se židovským přistěhoval-
cům narodil v New Yorku
v roce 1964. V době, kdy vyšel
Prince of Persia, mu tedy bylo
„pouhých“ 25 let. Po dokonče-
ní hry si dal Jordan od video-
herního průmyslu pauzu, bě-
hem ní navštěvoval filmovou
školu, psal své první scénáře
a dva roky cestoval po Evro-
pě. Poté se ale do herní bran-
že vrátil. V roce 1993 vyšel
druhý díl jeho úspěšné ská-
kačky. Prince of Persia 2:
The Shadow and the Flame
už tolik oblíbený nebyl. Série
má ale i další pokračování
a Princ of Persia žije dodnes.
Viz text výše. MAH

Prince of Persia
hráče baví už 35 let.
Chvíli trvalo, než hra vznik-
la, a nějaký čas zabralo, než si
ji svět oblíbil. Jordan Mech-
ner skákačku Princ of Persia
programoval tři roky, když
v roce 1989 vyšla, nic nena-
svědčovalo tomu, že se z ní
stane hit. V USA se prodalo
asi jen sedm tisíc kopií. Ko-
merční úspěch se dostavil až
po uvedení na evropský a ja-
ponský trh.
Neutuchající oblíbenost

hry dokazuje i to, že neustále
vycházejí nové díly. Ten po-
slední je svým způsobem pře-
lomový. Prince of Persia
s podtitulem The Lost Crown
totiž hráčům nově nabízí
možnost perštiny. Studio Ubi-
soft se chce tímto krokem
více přiblížit perské kultuře.
Inspiraci v arabském světě

hledal autor hry už od samé-
ho začátku. Bez Pohádek tisí-
ce a jedné noci by Prince
of Persia zřejmě nevznikl. Pří-
běh hry je prostý. V perském

království se za nepřítomnos-
ti sultána zmocní trůnu vezír
Jaffar. Sultánova dcera je
uvězněna a vezír jí dává hodi-
nu na rozhodnutí – buďto si
ho vezme, či zemře. Na scénu
nastupuje princ, který má
za úkol během oné hodiny
uniknout z labyrintu kobek

a porazit Jaffara. Hodinu má
na dokončení i samotný hráč.
Kromě pastí musí překonat
i řadu nepřátel nebo vyřešit
několik logických hádanek.
Mimochodem, původní hra
má sice výrazný hudební pod-
kres, ale hlas žádné postavy
v ní neuslyšíte.

Zajímavostí je také to, že se
The Lost Crown vrací
ke svým kořenům. Ač se už
v roce 1999 z ikonické ploši-
novky stala 3D hra, je její nej-
novější verze opět 2D. Zjedno-
dušeně řečeno, na svou posta-
vu ve hře se díváte zase „jen“
ze strany. MAREK HÝŘ

Postava skáče jako bratr programátora

JordanMechner

Podle hry vznikl v roce
2010 i film. Hlavní roli
ve snímku Princ z Per-
sie: Písky času hraje
Jake Gyllenhaal.

• Autor legendární her-
ní série se na filmu po-
dílel. Jordan Mechner
zastával funkci výkon-
ného producenta
a napsal první návrhy
scénáře. Snímek
v kinech vydělal
336 milionů dolarů.

• Zajímavostí je i to,
že se na choreografii
soubojů podílel David
Belle. Tento nyní už pa-
desátiletý Francouz je
považován za zaklada-
tele parkouru. MAH

inzerce

Ač se tomu nyní jen těžko věří, Prince of Persia byl na začátku
90. let chválen za obrovský technologický pokrok. BRODERBUND

Prince of Persia: The Lost Crown pro počítače a konzole PlayStation, Xbox a Nintendo vychází právě dnes.
Hra zatím sbírá většinou pochvalné recenze. 2x PROFIMEDIA

KDY

KDE

pondělí 22. 1., úterý 23. 1. 2024 od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

FILM

Kromě šavle ovládá
tentokrát i perštinu



CENOVĚ

DOSTUPNÉ

BYTY JSOU
ZPĚT

BYDLETE ZA

NEJLEPŠÍ CENY

V PRAZE

Ceny jednopokojového bytu 1+kk
začínají na mimořádně přízni-
vých 3,326 milionu korun, nej-
levnější byt 2+kk vyjde na 4,545
milionu korun a za třípokojový
byt 3+kk zaplatí zájemci 5,937
milionu korun. Nejlevnější ateliér
1+kk stojí dokonce 2,626 milionu
korun.
„Už náš loňský projekt ve výjimečné loka-
litě Výhledy Barrandov II, v němž zbývají
k prodeji už jen poslední volné byty, pře-
psal pražský trh a vrátil na něj cenově
dostupné byty. V Hostivaři jsme díky
optimalizaci všech procesů při přípravě
i výstavbě bytů, snížením sazby DPH o tři
procentní body od Nového roku a také

realizací nižšího zisku mohli zájemcům
nabídnout ještě příznivější ceny,“ říká
generální ředitel a předseda před-
stavenstva developerské společnosti
Ekospol Evžen Korec a dodává, že
za nejlevnější jednopokojový byt
v Hostivaři kupující zaplatí o více
než půl milionu korun méně než
za nejlevnější byt se stejnými dis-
pozicemi u konkurence.
„Dlouhodobým cílem Ekospolu je nabíd-
nout kvalitní byty za takové ceny, aby
byly dostupné co největšímu okruhu zá-
jemců. Stojíme si za tím, že srovnatelný
byt za stejnou cenu na trhu nenajdete.
Proto i tady nabízíme garanci nejnižší
ceny,“ dodává Korec.
Bezkonkurečně nízké ceny nejsou
na úkor kvality. Všechny naše byty
nabízí vysoký standard už v základ-
ní ceně. Samozřejmostí jsou plovou-
cí laminátové podlahy v obytných
místnostech, plastová okna s šes-
tikomorovým profilem či protipo-
žární vstupní dveře 3. bezpečnostní
třídy. Všechny byty jsou vybaveny
také rekuperací, díky které je bydle-
ní energeticky velmi úsporné.
Rezidenční projekt Ekocity Hos-
tivař při ulici U továren tvoří šest
nízkoenergetických domů s celkem
724 byty a 80 ateliéry. K nim náleží
559 parkovacích stání. Zájemci si
mohou vybírat z bytů dispozic od
1+kk až po 3+kk přičemž ke každé-
mu bytu náleží buď balkon, terasa
nebo předzahrádka. Prostranství
mezi domy obohatí zeleň lákající
ke klidnému odpočinku. Součástí
areálu bude také zcela nová ma-
teřská škola. Díky bezkonkurenč-
ní ceně jsou byty vhodné jak pro
vlastní bydlení, tak i jako výhodná
investiční příležitost.

1+kk za
3,3 mil.

2+kk za
4,5 mil.

3+kk za
5,9 mil.

B Velmi
úsporná

Energetická náročnost

S GARANCÍ

NEJNIŽŠÍ
CENY

Ekocity
Hostivař

Kvalitní novébyty vPraze

za nejlepší ceny

Chcete ušetřit miliony? Kupte byt od Ekospolu
Mimořádný projekt Ekocity Hostivař nabízí kvalitní byty za nejnižší ceny na trhu.

Dva a čtvrt milionu
korun. Přesně tolik ušetří
lidé, kteří si koupí pa-
desátimetrový byt v nej-
novějším rezidenčním
projektu Ekocity Hostivař
od Ekospolu. Mimořádný
projekt nabízí v první
etapě prodeje moderní
nové byty s průměrnou
cenou 105 tisíc korun
za metr čtvereční, což je
o 45 tisíc korun za metr
čtvereční méně, než je
celopražský průměr.

www.metro.cz09METRO DOMOV



10 čtvrtek 18. ledna 2024

Trojmezí a amazonské město Leticia v Kolumbii jsem vám
představila minule, ale ještě jsem chtěla zmínit jedno místo,
které mě zde uchvátilo. Je to hlavní park v tomto městečku
s názvem Santander, mimochodem pojmenovaný po bojovní-
kovi za kolumbijskou nezávislost po boku Simóna Bolívara.
Tento park vás na první pohled asi tolik nezaujme, najdete
zde cestičky, jezírko s obřími lekníny a lavičky vybízející k od-
počinku, ale se západem slunce se tu začínají dít neuvěřitelné
věci. Slétají se sem do korun stromů stovky zelených papouš-

ků z rodu Brotogeris ze širokého
okolí. Připadáte si jako v hororu
Ptáci od Alfreda Hitchcocka,
uchváceni množstvím papoušků
a překvapeni silnými zvuky, kte-
ré vydávají a jejichž hlasitost ne-
můžete ani slovy překonat. Je to
opravdu dechberoucí divadlo,
které vám zde příroda připraví
každý den, aniž byste museli
město opustit a vydat se po řece

Amazonce dále do džungle za dobrodružstvím. Park jsem si
zamilovala ještě kvůli jedné věci, večer se totiž mění i v trh
street food jídla. Můžete si zde zakoupit třeba výbornou plac-
ku z tapiokové mouky, tolik oblíbenou v Brazílii, nebo třeba
zmrzlinu z populárního ovoce acai, které roste zejména
v Amazonii. My známe acai jako superpotravinu a v prášku
se u nás prodává za spoustu peněz. Pak můžete sedět s acai
v ruce, pozorovat západ slunce a poslouchat u toho mámivý
orchestr mávajících křídel. Je to oprav-
du zážitek, na který jen tak nezapome-
nete.

LUŠTĚNKA

Připadáte
si jako

v hororu
Ptáci
od Alfreda
Hitchcocka.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:DISK

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. znovu, zas
2. čirá kapalina
3. ozn. třídy A
4. výplň okna
5. tajenka
6. nelétavý pták

Nov. Zélandu
7. silný provaz
8. noční pták
9. nápoj z révy

„Starý židovský hřbitov je plný tajemna, jeho návštěva je skutečně
nevšedním zážitkem, otevírá vám totiž možnost poznat krásné
město pražské úplně jinak!“ zve své instagramové příznivce
@thedanielkrauz. #metro #mojemetro #metrotag #praha
#jewisquarter #zidovskapraha

@mojemetroPark papoušků

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR



11 www.metro.cz

„Namobil
se mi
dívej!“

EDIT NĚMCOVÁ
Facebook

POČASÍ

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -18,0 °C (1942) 15,4 °C (2007) Bio:

4/8 °C -2/2 °C -2/2 °C -1/3 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.10 Hořící keř (1/3)
Drama (ČR/Pol., 2013). Oběto-
val život, aby probudil národ
z letargie... Hrají: T. Pauhofová,
J. Pokorná, P. Stach, V. Kotek.
Režie A. Hollandová

21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.35 Maigret a prasátka
z porcelánu
Detektivka (Fr., 2004). Hrají:
B. Cremer, V. Giocanteová,
R. Souza, T. Liotardová.
Režie Ch. Nemes

00.05 Rajské zahrady

20.00 Evropa z výšky
Itálie. Netradiční pohled
na zajímavá místa země
Apeninského poloostrova

20.50 Světem na kole (2/8)
Lesothem,
zemí s jednou hranicí

21.20 Technické klenoty (2/8)
Vojenské pevnosti

21.50 Indiáni Sibiře
proti těžařům
Kočující

23.10 Zázraky techniky IV

00.00 Pongo Calling

20.20 Jedna rodina (46)
Červený provázek. Komediální
seriál (ČR, 2024). Olga a Vilém
se dali dohromady, ale ještě
se musí spolu naučit žít.
Hrají: T. Kostková, T. Jeřábek,
F. Blažek, B. Kohoutová

21.40 Kriminálka Anděl IV (15)
Skleník. Krimiseriál (ČR, 2014).
Hrají: M. Taclík, D. Švehlík,
J. Pidrmanová, H. Dvořáková

23.00 Kriminálka
Las Vegas III (17)
Čelní náraz. Seriál (USA, 2002)

00.00 Rizzoli & Isles:
Vraždy na pitevně (3, 4)

20.15 Zoo (166)
Ve slepé uličce. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid se snaží usvěd-
čit Pivoňku z nekalých úmyslů.
Hrají: M. Pecháčková, E. Bure-
šová, T. Klus, M. Preiss

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

01.05 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

15.00 Óčko Chart

17.00 Óčko hity

19.00 Party ride

20.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

20.15 Óčko hity

22.00 Naked Attraction

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



12 čtvrtek 18. ledna 2024

SEAT oslavuje 40 let modelu Ibiza vymazlenou edicí
Španělská automobilka připravila k narozeninám ikonického modelu Ibiza auto s označením Anniversary. Model
pojmenovaný po slunném ostrově přinesl společnosti mimořádné obchodní úspěchy. Od roku 1984 bylo prodáno více než
šest milionů těchto vozů vyráběných v pěti generacích. SEAT Ibiza Anniversary Limited Edition bude k dispozici na jaře
tohoto roku. Bude mít nové prvky výbavy a barvy spolu s novými koly z lehké slitiny a designovými detaily. Vnější design
vozu zaujme exkluzivní barvou karoserie šedá Graphene a 18“ koly z lehké slitiny v odstínu šedá Cosmo. Střešní sloupky B
zdobí výjimečné logo speciálky vyryté laserem. „Značka SEATmá v současnosti nejlepší produktovou řadu ve své historii
a nyní je historicky nejsilnější,“ řekl předseda představenstvaWayne Griffiths. „Díky tomu, že se situace s dodávkami
polovodičů normalizovala, vzrostly prodeje v roce 2023 o 24 procent, na 288 400 dodaných aut.“ A daří se i značce Cupra.
Ta opět překonala rekord 230 700 dodanými vozy, což představuje v porovnání s rokem 2022 nárůst o 50,9 procenta. HOP

„Vem čert“, že už to
není MPV. Espace je
stále velké, pohodl-
né a s krásně šlapají-
cím hybridem.

Historie velkoprostorového
rodinného Espace je dlouhá
40 let. Kultovní MPV původ-
ně vůbec nebyl Renault. V se-
dmdesátkách krabicoidnímo-
del pro sedm lidí vyvíjel Tal-
bot, později Matra. Ta začala
spolupracovat s Renaultem

a první tři generace pro něj
vyráběla od roku 1984 ve své
továrně.
Když se podíváte na nejno-

vější generaci Espace, časy
MP jsou tytam. Renault z něj
udělal SUV, v podstatě jde
o prodloužený model Aus-
tral. Ten má rozvor 2667 mm
a délku 4510 mm, toto větší
auto rozvor 2738 mm a délku
4722 mm. Druhá řada seda-
del tu nabídne opravdu ob-
rovskémnožstvímísta. Lavici
lze posouvat o 22 cm tam
a zpět, kufr má v základním
pětimístném provedení

777 litrů, když si připlatíte
dvě sklápěcí sedačky do kuf-
ru navíc, získáte dostavník,
který má sedmmíst.
Bohužel jsme během testu

prorazili dvacetipalcovou
pneumatiku. Jaké bylo naše
překvapení, že se pod sklope-
nými sedadly v kufru nachází
dojezdová guma! Pěkně vyře-
šeno – třetí lavice lze vyklo-
pit a gumu vyndat.
Nového Renaulta, kterému

kdekdo spílá, že už není
MPV, jsme vzali do zamrz-
lých Krušných hor. To, že má
motorová paleta v nabídce

jen tři válce, vůbec nevadilo –
jde o hybrid, který jako celek
funguje perfektně. Vyzkouše-
li jsme hybridní soustavu s tří-
válcovou dvanáctistovkou
s 96 kW, které pomáhají dva
elektromotory – primární
s výkonem 50 kW napojený
na lithium-iontovou baterii
s kapacitou 2 kWh a star-
tér-generátor, který pomáhá
startovat motor a řadit rych-
lostní stupně. Spoluprací se
dostaneme na 200 koní, což
je pro zvládání dálničních
rychlostí v pohodě. Systém lo-
gicky rekuperuje, je tichý

a zajímavě kombinuje poho-
ny. Průměrná spotřeba 7,5 lit-
ru, jedinou výtkou je, že při
podřazování chvilku váhá.
Při jízdě na sněhu a ledu

musímpochválit zimní Conti-
nentaly a ve městě natáčení
zadních kol, to je skvělé v ga-
rážích. Bavila nás navigace
Google i pohodlná sedadla
a také panoramatické střešní
okno. Ve výbavě byly ještě
matrix světlomety a tucet re-
produktorů Harman Kardon.
To vše za cenu 1,2milionu ko-
run. Vyzyvatel Kodiaqu přijel
v dobrém světle. PETRHOLEČEK

Novinka sdílí architekturu s menším Australem, designově se odlišuje jen v několika
prvcích. Uvnitř je stejně místa jako v předchozí generaci Espace. 2x METRO

Díky zapalování, kterému pomáhá startér-generátor, a v článku zmíněné rekuperaci
jde po městě jezdit z 80 procent v čistě elektrickém režimu. To výrazně snižuje spotřebu.

SE
AT

To je nová vlajková loď



13 www.metro.cz

Zimní měsíce přejí
zabijačkovým specia-
litám, na kterých
si pochutná snad
každý – aniž by
za nimi musel jezdit
na vesnici.

Kde se zabijačka vzala a jaké
dobroty si můžete dopřát? Po-
dívejte se s námi pod poklič-
ku této oblíbené tradice.

Velevážené řemeslo
Mnoho z nás si při slově zabi-
jačka představí už klasické
letní scény z Postřižin. Pokud
si ale prase nezlomí nohu –
jak tomu bylo ve filmu – větši-
nou je zabijačka záležitostí
zimy. V době, kdy chladničky
ani mrazáky neexistovaly,
bylo totiž chladné počasí ide-
ální k porcování prasete
a ukládání masa. Zabijačky
navíc tradičně probíhaly bě-
hemmasopustu, v době hodů
a plesů, tedy ještě před post-
ním obdobím a přípravou na
Velikonoce. A kdy vlastně za-

bijačky začaly? Pravděpodob-
ně už někdy okolo 10. století,
kdy vzniklo řeznické řemes-
lo. To bylo vždy velmi vážené
a v polovině 14. století získa-
lo i svůj vlastní cech.

Je zabijačka zdravá?
Tahle otázka asi spoustu čte-
nářů spíše pobaví. Množství
sádla, tučnéhomasa a dalších
zabijačkových specialit roz-
hodně nebude tvořit základ
vyvážené stravy. Pravdou ale

je, že i v zabijačkových dobro-
táchmůžeme nalézt pozitiva.
Vnitřnosti jsou bohaté na že-
lezo, tlačenka či sulc jsou
zase výborným zdrojem ko-
lagenu, jenž prospívá našim
kloubům a vazům a za který
často utrácíme tisíce v lékár-
nách. Nesmíme zapomenout
ani na to, že součástí zabijač-
ky je i libové vepřové maso –
třeba panenka a kýta – které
lze směle zařadit i do dietní-
ho jídelníčku.

Pravá venkovská zabijačka kousek od Anděla? V Radegastovně Perón
dnes začínají hody. Za lahodný zážitek ručí šéfkuchař Tomáš Kurc.MET

Zakousněte se do čtyř
největších hitů.

• Černá polévka „prdelač-
ka“ se připravuje z vepřo-
vého vývaru, krve a krup,
dochucuje se česnekem,
majoránkou, novým koře-
ním, solí a pepřem. Je sytá
a nahradí i hlavní chod.

• Základem jitrnice je směs
jater, masa, žemlí a koře-
ní, jež se plní do tenkých
střívek, zašpejluje
a vaří ve vodě.

• Prejt se vyrábí ze směsi
vepřového masa, krup
a krve, jež doplní nezbyt-
ná sůl a koření. Lze ho
upéct samostatně nebo
jím plnit střívka na jelítka.

• Sádlo a škvarky jsou hoto-
vý poklad. Kostky sádla se
nejdřív škvaří a promíchá-
vají se. Když se od nich od-
dělí škvarky a vyplavou na-
horu, je hotovo. KOŠÍK.CZ

Jitrnici, ovar, nebo jelítko?
ZABIJAČKOVÉMENU

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí v Česku. Čeká tě přes 500 akcí ve více
než 60 sportech.

VYTIPUJ SI JEDEN
Z 500ZÁVODŮ

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

spělé. Nesejde přitom na tom,
zda dorazí začátečníci či zkušení,
organizátoři vše vymysleli tak,
aby se výtečně pobavili všichni
zúčastnění.

Akce je také součástí letošní-
ho projektu České unie sportu

Tipsport Sportuj s námi, jehož
mediálním partnerem je me-
diální skupina MAFRA.

„Závody jsou určené úplně všem,
hlavní je chuť se zapojit. Proto také
na začátku máme bruslařský tré-
nink, kde se méně zkušené děti
sklouznou s oporou třeba v podo-
bě kostek, které před sebou tlačí,
aby si zvykly na pohyb na ledě.

Nejmenší děti poté s oporou i závodí
a kategorie máme celkově odstupňo-
vané tak, aby je zvládli všichni. Pokud
by se snad našel někdo, kdo brusle
nemá, zajistíme mu vybavení,“ uvedl
Michal Holánek z pořádajícího
sdružení MSPORTS.

Ta ožije také v neděli 21. ledna
na ledě ve Vlašimi, kde se usku-
teční čtvrtý ročník Bruslařských
závodů Šampion pro děti i do-

Děti a dospělí se budou na Zim-
ním stadionu Na Lukách ve Vla-
šimi scházet od nedělního rána,
na 9 h už je naplánovaný trénink.
Mimo bruslí jsou povinné také
rukavice a helma, u starších je
doporučená s mřížkou. V 10 h
začnou samotné závody, při nichž
bude kromě rychlosti hodně zále-
žet na obratnosti. Děti a posléze
dospělé čekají paralelní dráhy se
zatáčkami, podjížděním i přesko-
ky uzpůsobené samozřejmě tak,
aby si s nimi jednotlivé kategorie
dokázaly poradit. Proti sobě poje-
de vždy dvojice závodníků, každý
přitom bude mít šanci absolvovat

trať vícekrát, proto bude program
atraktivní i divácky.

„V dospělých máme potvrzeno, že
dorazí i někteří hokejisté z Benešova
a Vlašimi. Aby nedošlo k situaci, že
by proti sobě závodili třeba hokejis-
ta a některá z maminek, tak budou
dospělí soutěžit v rámci štafet, které
nalosujeme tak, aby to bylo spravedli-
vé. Pro nejlepší máme kromě diplomů
a medailí připravenu speciální cenu
v podobě našeho maskota Šampiona
– je to plyšák, něco mezi mořským
koníkem a dráčkem – a nikde jinde
takovou trofej nedostanou,“ prozra-
dil Michal Holánek.

Foto: ČUS Sportuj s námi

Bruslařské závody Šampion spojí děti, rodiče i hokejisty
Středočeská města
Vlašim a Benešov
od sebe dělí dvacet
kilometrů, a tak mezi
nimi panuje od nepaměti
přátelské hecování
a zdravá rivalita.



Výměny
• Specialista na výměnu bytů,
RK ZOOM. Tel.: 777060126278948

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278333

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278290

• Ihned zaplatím za Váš BYT,
možné dožití seniorů. Případ-
né dluhy uhradím. Slušné jed-
nání a právní servis zdarma.
Děkuji J. Jurdová,
tel.: 725805115 278910

• Hledám obecní byt v Praze,
dluhy i privatizaci uhradím.
Tel.: 603888740 278970

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti ka-
belky, staré kožichy, fotoapa-
ráty, dečky, nábytek, obrazy,
bižuterii, odznaky, mince, kni-
hy, porcelán, housle.
Tel. 608221020.278953

• Koupím staré vzduchovky a
plynové pistole, vzduchové
pistole, lovecké nože, daleko-
hledy, puškohledy. Slavia, ČZ
Zbrojovka a jiné.
Tel. 608221020278961

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621276973

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 278111

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 278729

Práce - nabídka

• Hledáte stabilní práci nebo
přivýdělek? My naopak hledá-
me vrátné, strážné, recepční
(M/Ž/N) a nabízíme možnost
uplatnění i pro OZP. Na druhu
pracovní smlouvy (HPP/DPP) a
směnách se domluvíme. Nabí-
zíme bonusy a profesní kvalifi-
kaci. Pokud je vám alespoň18
let a máte zájem , volejte na
775430781, AVES 278253

• OSTRAHA AREÁLU za 110
Kč/hod čistého. Denní/noční
12h směny. Práce u metra Zli-
čín. Pro muže i ženy na DPP
(brigádu). Možnost záloh.
Tel. 703891086278713

• Hledáme ihned k nástupu,
pozice strážný, Praha 5 Stodůl-
ky a Praha 4 Kačerov, brigáda
na 5-10 směn. Dotazy na tel.:
739429826278984

• OA a Gymnázium Bubeneč
přijme od 1.2.2024 učitele/uči-
telku CHE a FYZ na částečný
úvazek. Kontakt: 224313860,
oakrupkovo@oakrupkovo.cz278883

• Úklidová firma přijme ihned
na DOP úklidovou pracovnici
na úklid školy v ulici K Letiš-
ti-Praha 6-Ruzyně. Pracovní
doba od 15,00 do 19,00 pondě-
lí - pátek. Podmínka zkušenos-
ti úklidu a výpis rejstříku tres-
tů. Nástup možný ihned ane-
bo dle domluvy.
Tel: 731927574
Volat 9,00 - 18 hod., pondělí -
pátek.278992

• Do školní jídelny OAG Praha
6 přijmeme vyučeného kucha-
ře/kuchařku na zkrácený úva-
zek. Plat dle mzd. tarifu. Ná-
stup možný ihned.
Kontakt 224315836,
oakrupkovo@oakrupkovo.cz278885

• ZŠ, Praha 4, Plamínkové 2,
www.zsplaminkove.cz (Metro
C – Pankrác) přijme vyučující-
ho pro II. stupeň se zaměře-
ním – fyzika, přírodopis a vyu-
čujícího - angličtina, němčina.
Nástup: Ihned. Příjemné klima
školy a zaměstnanecké benefi-
ty. Nabídky včetně CV zasílejte
na:
zastupce@zsplaminkove.cz278980

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 278989

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepce. Částečný úva-
zek, plat 11.500 Kč čistého.
Tel. 737209797279133

• Hledám zdrav. sestru do or-
dinace pediatra v Praze 10, 3 x
týdně na 3 hod. a 2x ročně na
celý týden.
ordinace@vorlickovap.cz,
tel. 267311964, 723039421 278880

• ZŠ Pražačka v Praze 3 přijme
vychovatelku a asistent. peda-
goga. Nabídky zasílejte na
mail: marad@zsprazacka.cz279099

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme uklízečku na
částečný úvazek. Nástup od
1.2.2024 nebo dle dohody. Po-
žadujeme spolehlivost, samo-
statnost, manuální zručnost,
čistý trestní rejstřík. Informace
na tel. 283882028, nabídky za-
sílejte na e-mail:
info@ceskolipska.cz279129

• Přijmeme frézaře na NC fré-
zu, znalost práce na klas. fréze
vítána. 1 směna, klouzavá
prac. doba, benefity.
T: 220104535, e-mail:
zamestnani@vakuum.cz279131

• ZŠ Praha 6 přijme kuchařku
ev. pomocnou kuchařku na
plný úvazek, nástup ihned.
Kontakt paní Vaisová,
tel. 737489160, 220511299 279088

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat.
Tel. 605845088278277

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 278473

Knihy a časopisy

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Více na tel.: 605 200 052, nebo
email:martina.dolejsi@kam.cuni.cz

HPP, nástup možný ihned.
Podmínkou je spolehlivost

a pečlivost.

Koleje a menzy UK přijmou
ELEKTRIKÁŘE/KU

na Praze 4.

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYTV PRAZE
jako investici pro děti, právní vady, dluhy nejsou

překážkou. V bytě můžete dále bydlet. Platba ihned.
Realitní kanceláře prosím nevolat. Tel.: 601 522 292

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Nabízíme:
■ Mzda 125 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

800 111 112

prace@m2c.eu

Mzda až 1 900 Kč
za směnu.

OSTRAHA
OC A ADMIN.
BUDOV PRAHA

Info a CV na:
reditel@betlemska.cz

učitele/ky
cizích jazyků
(aj, Šj) na celé

i částečné úvazky

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 4/287, Praha 1, hledá

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



15 www.metro.cz

Letošní 57. ročník závodu
ČEZ Jizerská 50 se blíží. Z na-
bídky závodů se však již ne-
lze přihlásit na nejdelší pade-
sátikilometrový závod ani
na jeho kratší, poloviční va-
riantu. Fanoušci běžeckého
lyžování, kteří se nestihli re-

gistrovat, však nemusí zou-
fat. Stále zbývá posledních
pár desítekmíst na další závo-
dy, třeba nenáročnou trasu
ČT Jizerské 10. Tu zvládnou
rodiny s dětmi a všichni, kdo
dávají přednost lehké klasi-
ce. Trasa má minimální mož-

né převýšení a zároveňmá co
nabídnout všem, kteří se
chtějí pokochat krásnými vý-
hledy.
Jizerská 50 nabízí bohatý

čtyřdenní program s kultur-
ním doprovodem a celkem
osmi lyžařskými výzvami. ČTK

V Jizerkách už jen kratší trasy

Víceletá smlouva
Fotbalová Sparta Praha si
pojistila Matěje Ryneše.
Úřadující český mistr pro-
dloužil s 22letým záložní-
kem smlouvu a podepsal
s ním nový blíže nespecifi-
kovaný víceletý kontrakt.

Dva debakly
Fotbalisté Bohemians 1905
v přípravné Tipsport lize
rozdrtili Vlašim 7:0.
Na zimním turnaji si hlad-
ce poradila s druholigo-
vým soupeřem i Mladá Bo-
leslav, která zvítězila
nad Varnsdorfem 4:0.

Tři zkoušky
Aby se nejlepší český skate-
boardista Maxim Habanec
dostal na OH v Paříži, musí
letos úspěšně zvládnout tři
kvalifikační závody.

Skrývali majetek

Někdejší španělská teniso-
vá hvězda Arantxa Sánche-
zová Vicariová a její bývalý
manžel byli ve vlasti odsou-
zeni za podvod. Před úřady
ukryli majetek, aby se vy-
hnuli zaplacení dluhu
7,6 milionu eur (asi 188 mi-
lionů korun) včetně úroků
u Banque de Luxembourg.
Čtyřnásobná grandslamo-
vá šampionka vyvázla
u soudu v Barceloně s pod-
mínkou na dva roky. ČTK

Našim tenistům se
na Australian Open
daří. Jen šestnáctile-
tý talent nestačil
na světovou dvojku.

TomášMacháč a Barbora Krej-
číková postoupili na Austra-
lian Open do 3. kola. Třiadva-
cetiletýMacháč porazil na be-
tonových kurtech v Melbour-
ne turnajovou sedmnáctku
Američana Francese Tiafoea
6:4, 6:4, 7:6 a vylepšil si grand-
slamové maximum. Nasaze-
ná devítka Krejčíková zvítězi-
la nad Němkou Tamarou Kor-
patschovou dvakrát 6:2. Ne-
uspěla jen šestnáctiletá te-
nistka Brenda Fruhvirtová,
jež podlehla po bojovném vý-
konu úřadující šampionce
a světové dvojce Aryně Saba-
lenkové z Běloruska 3:6 a 2:6.
Pětasedmdesátý hráč světa

Macháč vyřadil předloňské-

ho semifinalistu USOpen Tia-
foea po více než dvou a půl
hodinách. Vedle 56 vítězných
míčů zaznamenal také deset
es. Do 3. kola grandslamu se
dostal poprvé, dosud byl nej-
dál ve 2. kole na Australian
Open v letech 2021 a 2022.
V boji o osmifinále vyzve tur-
najovou patnáctku Rusa Kare-
na Chačanova. „Co k tomu
říct? Poprvé je vždy poprvé,“
řekl v rozhovoru na kurtuMa-
cháč. „Prostě jsem věřil sám
sobě, že hraju nejlepší tenis
svého života. Říkal jsme si, že
tohle je má chvíle,“ doplnil.
Hráče z první světové dva-

cítky porazil poprvé. „Dodalo
mi to sebedůvěru. Byl bych
blázen, kdybych řekl, že ne.
Věděl jsem ale, že umím hrát
dobrý tenis. Mám za sebou
řadu zápasů s dobrými soupe-
ři, kdy přišly i těžké porážky.
Jsem rád, že jsem se dostal
do 3. kola. Další zápas si užiju
a udělám vše, abych vyhrál,“
uvedl český tenista. ČTK

Už 57. ročník lyžařského
závodu ČEZ Jizerská 50 se
koná 8. až 11. února 2024.
Startovní číslo lze až do
vyprodání kapacity nebo
do půlnoci 28. ledna pořídit
na www.jiz50.cz. ČTK

31
Na domácímMS v cyklokro-
su, které od 2. do 4. února
uspořádá Tábor, pojede
31 českých reprezentantů,
z toho osm v závodech elit-
ních kategorií – pět mužů
a tři ženy. V nominaci repre-
zentačního šéftrenéra Petra
Kloučka je i trojnásobný
mistr světa Zdeněk Štybar.

37
Hokejisté Pardubic vyhráli
šlágr 29. kola extraligy na
ledě Sparty 2:1 v prodlouže-
ní a ukončili Pražanům pěti-
zápasovou vítěznou sérii.
Tým z české metropole se
i přes porážku udržel v čele
tabulky, druhé Dynamo už
ale ztrácí jen bod a má dvě
utkání k dobru. Za domácí
se v 27. minutě trefil Filip
Chlapík, ve 33. srovnal
Lukáš Sedlák. Zápas rozhodl
v čase 60:11 Martin Kaut.
Utkání sledovalo 16 646 di-
váků, druhá nejvyšší návště-
va v sezoně. O 37 lidí více
do hlediště O2 areny přišlo
loni 28. listopadu, Sparta
porazila Litvínov 3:1. MET

Arantxa Sánchezová Vicariová
a Josep Santacana AP

Český tenista Tomáš Macháč právě proměnil druhý mečbol, radostí
padl na zem. Na Australian Open se poprvé dostal do 3. kola. AP

Dva české kamiony vedou
Martin Macík (na snímku) si v 10. etapě Rallye Dakar opět
upevnil vedení v kategorii kamionů. Na druhého Aleše
Lopraise má dvě etapy před koncem náskok už přes dvě
hodiny. Martin Prokop je mezi automobily stále sedmý,
motocyklista Martin Michek uzavírá elitní desítku. ČTK

TERMÍN

ČÍSLA DNE

M
M
PR

OD
U
CT

IO
N

KRÁTCE

Poprvé je vždy poprvé,
raduje se tenista Macháč




